ТУМАКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ
26-ой сессии шестого созыва
Тумаковского сельского Совета депутатов

23.03.2023                                                с. Тумаково                                                          № 26

Председательствовала: Л.И. Иванова,  председатель Тумаковского сельского Совета депутатов

Присутствовали депутаты:
Андрияхин Александр Игоревич.
Андрияхина Юлия Анатольевна.
Иванова Людмила Ивановна.
Поченков Сергей Васильевич.
Червякова Татьяна Михайловна.
Шульц Наталья Сергеевна.
Яцко Мария Александровна.

Общее количество депутатов, имеющих право голоса - 7 человек.
Присутствовало - 7 депутатов.

Приглашенные:
Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.
Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.
Попова Т.А., главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Об утверждении проекта решения Тумаковского сельского Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Тумаковского сельсовета за 2022».
Попова Т.А., главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета.

2. О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Тумаковского сельского Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Тумаковского сельсовета за 2022 год».
Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.

3. О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета от 07.09.2018 № 114 «Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта Тумаковского сельсовета».
Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

4. Об утверждении Положения об осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве муниципального образования Тумаковский сельсовет Ирбейского района Красноярского края.
Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

5. О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 23.12.2022 № 133 «О бюджете сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов».
Попова Т.А., главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета

6. Разное.

1. СЛУШАЛИ: Об утверждении проекта решения Тумаковского сельского Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Тумаковского сельсовета за 2022».
С информацией выступила Попова Т.А., главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета.
Она доложила депутатам о том, что ежегодно до 01 мая необходимо рассмотреть, а затем утвердить исполнение бюджета за предшествующий год. В нашем случае - за 2022 год.
Утвердить проект отчета об исполнении бюджета Тумаковского сельсовета за 2022 год по доходам в сумме 8517694 рубля 69 копеек; по расходам в сумме 8702523 рубля 49 копеек.
В приложениях, а их 5, расписаны уточняющие цифры. Предлагаю рассмотреть на публичных слушаниях.

ВЫСТУПИЛИ:
Червякова Т.М., депутат Тумаковского Совета депутатов.
Она рассказала, что обязательно рассматриваются цифры исполнения по доходам и по расходам бюджета сельсовета за 2022 год. Это все представила главный бухгалтер администрации сельсовета. Предлагаю поддержать проект и рассмотреть на публичных слушаниях. Это требование закона.

Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
«За» - 7 человек.
«Против» – нет.
«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить проект решения Тумаковского сельского Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Тумаковского сельсовета за 2022 год».
(Решение № 140 принято единогласно и прилагается).

2. СЛУШАЛИ: О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Тумаковского сельского Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Тумаковского сельсовета за 2022 год».
С информацией выступил Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.
Он проинформировал присутствующих об основаниях и порядке проведения публичных слушаний: в соответствии с решением Тумаковского сельского Совета депутатов от 25.08.2017 № 61 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Тумаковском сельсовете Ирбейского района Красноярского края» и пунктом 2 статьи 33 Устава «Публичные слушания». На публичные слушания должен выноситься отчет об исполнении бюджета.

ВЫСТУПИЛИ:
Яцко М.А., депутат Тумаковского Совета депутатов.
Она предложила рассмотреть данный вопрос и провести в соответствии с законодательством публичные слушания.

Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
«За» - 7 человек.
«Против» – нет.
«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:
2. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта решения Тумаковского сельского Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Тумаковского сельсовета за 2022 год» на 20 апреля 2023 года.
(Решение № 141 принято единогласно и прилагается).

3. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета от 07.09.2018 № 114 «Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта Тумаковского сельсовета».
С информацией выступила Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

Она проинформировала депутатов о том, что согласно внесенных изменений в законодательство, необходимо нам привести в соответствие нормативный акт.
Были внесены изменения. Обсуждены с депутатами на заседании комиссии. Предлагаю утвердить необходимые изменения в НПА.

ВЫСТУПИЛИ:
Андрияхина Ю.А., депутат Тумаковского сельского Совета депутатов.
Она проинформировала депутатов, что на комиссии по законности и правопорядку, был отработан проект НПА.
Предложила депутатам утвердить внесенные изменения.

Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
«За» - 7 человек.
«Против» – нет.
«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:
3. Внести в решение Тумаковского сельского Совета от 07.09.2018 № 114 «Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта Тумаковского сельсовета» соответствующие изменения.
(Решение № 142 принято единогласно и прилагается).

4. СЛУШАЛИ: Об утверждении Положения об осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве муниципального образования Тумаковский сельсовет Ирбейского района Красноярского края.
С информацией выступила Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

Она проинформировала депутатов о том, что сейчас особое место отводится муниципальному контролю. Мы уже принимали НПА по муниципальному контролю за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования Тумаковский сельсовет. Но в законодательство были внесены изменения в отношении полномочий сельского поселения и получилось, что нам необходимо старый документ признать утратившим силу, а принять новый, соответствующий сегодняшнему дню.
Предлагаю утвердить положение об осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве муниципального образования Тумаковский сельсовет Ирбейского района Красноярского края.

ВЫСТУПИЛИ:
Андрияхин А.И., депутат Тумаковского сельского Совета депутатов.
Он проинформировала депутатов, что на комиссии по законности и правопорядку, был отработан проект НПА.
Предложил депутатам утвердить НПА в новой редакции.

Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
«За» - 7 человек.
«Против» – нет.
«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:
4. Утвердить Положение об осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве муниципального образования Тумаковский сельсовет Ирбейского района Красноярского края.

(Решение № 143 принято единогласно и прилагается).

5. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 23.12.2022 № 133 «О бюджете сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов».
С информацией выступила Попова Т.А., главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета

Она проинформировала депутатов о том, что изменились коды КБК. Сейчас будет два администратора: наш и 991 с определенным КБК финансового управления администрации Ирбейского района.
[bookmark: _GoBack]В СУФД тоже остаются 2 КБК.
Прошу внести в бюджет сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2023 год необходимые изменения.

ВЫСТУПИЛИ:
Поченков С.В., депутат Тумаковского сельского Совета депутатов.
Он предложил  внести в бюджет сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2023 год необходимые изменения.

Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
«За» - 7 человек.
«Против» – нет.
«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:
1. Внести в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 23.12.2022 № 133 «О бюджете сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» соответствующие изменения.
(Решение № 144 принято единогласно и прилагается).

6. Разное.
О подготовке к весенне-летнему пожароопасному сезону.

Вопросы повестки дня рассмотрены и по ним приняты соответствующие решения.

Председатель
Тумаковского сельского Совета депутатов                                                         Л.И. Иванова

Секретарь сессии                                                                                                Т.М. Червякова